
 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A  nr. 424 

din 17 octombrie 2018 

privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor  

la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad în vederea exercitării dreptului de preemţiune  

al Municipiului Arad pentru cumpărarea unor acţiuni 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  

nr. 73872/09.10.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate comun al Serviciului Transport Public Local, 

Autorizare Activități Economice și Serviciului Societăți Comerciale, înregistrat cu nr. 

73874/09.10.2018, 

Ținând cont de adresa nr.13740/03.08.2018, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu 

numărul 58766/07.08.2018 prin care se comunică Hotărârea nr. 99/31.07.2018 a Consiliului Local 

Lipova privind exprimarea intenției de vânzare a acțiunilor deținute de Orașul Lipova la 

Compania de Transport Public S.A. Arad, 

Ținând cont de Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor de la S.C. Compania de Transport 

Public S.A. Arad nr 3/30.03.2018 privind aprobarea, de principiu, a cumpărării acțiunilor deținute 

de către Orașul Lipova în capitalul social al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

Având în vedere Raportul de evaluare nr. 9463/20.11.2017, înregistrat la Primăria 

Municipiului Arad sub numărul 77452/20.11.2017, întocmit de evaluatorul  autorizat ANEVAR, 

Transilvanien Contacts SRL Arad, 

Având în vedere Raportul de re-verificare nr. 3VER/26.07.2018 a Raportului de evaluare a 

acțiunilor Companiei de Transport Public S.A. Arad, efectuat de S.C. Value Management Consult 

S.R.L. și aprobat prin Hotărârea nr. 12 din 30.07.2018 a Adunării Generale Ordinare a 

Acționarilor S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

Ținând cont de Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor de la S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad nr 12/30.07.2018 privind aprobarea Raportului de re-verificare nr. 

3VER/26.07.2018 a Raportului de evaluare a acțiunilor Companiei de Transport Public S.A. Arad, 

efectuat de S.C. Value Management Consult S.R.L., 

În considerarea prevederilor art. 113 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând cont de prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanților Consiliului Local 

în adunarea generală de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 115/2005, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile  Capitolului III, alin. (5) din Actul Constitutiv al societății 

Compania de Transport Public S.A. privind dreptul de preemțiune a Municipiului Arad la 

cumpărarea/preluarea acțiunilor societății care se înstrăinează de ceilalți acționari, 



Ținând cont de sumele alocate în Bugetul de Venituri și Cheltuieli la capitolul 54.02 – Alte 

servicii publice generale, Titlul 72.01 – Active financiare, art. 72.01.01 – Participarea la capitalul 

social al societăților comerciale, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenți din totalul de 

23), 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 45 alin. (3) și 

art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art. 1. Se aprobă Raportul de re-verificare nr. 3VER/26.07.2018 a Raportului de evaluare 

a acțiunilor Companiei de Transport Public S.A. Arad, efectuat de S.C. Value Management 

Consult S.R.L, prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Se aprobă exercitarea dreptului de preemțiune a Municipiului Arad prin preluarea 

celor 972 de acțiuni deținute de Orașul Lipova, în capitalul social al S.C. Compania de Transport 

Public S.A. Arad., la valoarea de 56,6171 lei/acțiune, stabilită conform Raportul de re-verificare 

nr. 3VER/26.07.2018 a Raportului de evaluare a acțiunilor Companiei de Transport Public S.A. 

Arad. 

 

Art. 3. Se mandatează reprezentanții Municipiului Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, să exercite drepturile și 

obligațiile acționarului majoritar în vederea cumpărării de către Municipiul Arad, a acțiunilor 

deținute de Orașul Lipova în capitalul social al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad.  

 

Art. 4. Suma de 55.031,82 lei pentru cumpărarea celor 972 de acțiuni, deținute de Orașul 

Lipova în capitalul social al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad va fi alocată de la 

capitolul 54.02 – Alte servicii publice generale, Titlul 72.01 – Active financiare, art. 72.01.01 – 

Participarea la capitalul social al societăților comerciale. 

 

Art. 5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către reprezentanții Municipiului 

Arad în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad și de 

către Primarul Municipiului Arad prin serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului 

Arad. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ionel BULBUC Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice și Serviciul Societăți Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 17.10.2018                                                                                                                                                         Cod PMA -S4-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

Nr. 347/9.10.2018 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  
privind acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor  

la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad în vederea exercitării dreptului de preemţiune  

al Municipiului Arad pentru cumpărarea unor acţiuni 

 

 
  

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 

73872/09.10.2018, 

Luând în considerare raportul de specialitate comun al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activități Economice și Serviciului Societăți Comerciale, înregistrat cu nr. 73874/09.10.2018, 

Ținând cont de adresa nr.13740/03.08.2018, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu numărul 

58766/07.08.2018 prin care se comunică Hotărârea nr. 99/31.07.2018 a Consiliului Local Lipova privind 

exprimarea intenției de vânzare a acțiunilor deținute de Orașul Lipova la Compania de Transport Public 

S.A. Arad, 

Ținând cont de Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public 

S.A. Arad nr 3/30.03.2018 privind aprobarea, de principiu, a cumpărării acțiunilor deținute de către Orașul 

Lipova în capitalul social al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

Având în vedere Raportul de evaluare nr. 9463/20.11.2017, înregistrat la Primăria Municipiului Arad 

sub numărul 77452/20.11.2017, întocmit de evaluatorul  autorizat ANEVAR, Transilvanien Contacts SRL 

Arad, 

Având în vedere Raportul de re-verificare nr. 3VER/26.07.2018 a Raportului de evaluare a acțiunilor 

Companiei de Transport Public S.A. Arad, efectuat de S.C. VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L. 

și aprobat prin Hotărârea nr. 12 din 30.07.2018 a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad, 

Ținând cont de Hotărârea Adunării Generale Ordinare a Acționarilor de la S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad nr 12/30.07.2018 privind aprobarea Raportului de re-verificare nr. 

3VER/26.07.2018 a Raportului de evaluare a acțiunilor Companiei de Transport Public S.A. Arad, efectuat 

de S.C. VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L., 

În considerarea prevederilor art. 113 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 Ținând cont de prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanților Consiliului Local în 

adunarea generală de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad aprobate prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 115/2005, cu modificările și completările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile  Capitolului III, alin. (5) din Actul Constitutiv al societății Compania 

de Transport Public S.A. privind dreptul de preemțiune a Municipiului Arad la cumpărarea/preluarea 

acțiunilor societății care se înstrăinează de ceilalți acționari, 

Ținînd cont de sumele alocate în Bugetul de Venituri și Cheltuieli la capitolul 54.02 – Alte servicii 

publice generale, Titlul 72.01 – Active financiare, art. 72.01.01 – Participarea la capitalul social al 

societăților comerciale, 

Analizând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), alin. (3) lit. c), art. 45 alin. (3) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare,  



 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 
 Art.1. Se aprobă Raportul de re-verificare nr. 3VER/26.07.2018 a Raportului de evaluare a 

acțiunilor Companiei de Transport Public S.A. Arad, efectuat de S.C. VALUE MANAGEMENT 

CONSULT S.R.L, prevăzut în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2. Se aprobă exercitarea dreptului de preemțiune a Municipiului Arad prin preluarea celor 972 

de acțiuni deținute de Orașul Lipova, în capitalul social al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad., 

la valoarea de 56,6171 lei/acțiune, stabilită conform Raportul de re-verificare nr. 3VER/26.07.2018 a 

Raportului de evaluare a acțiunilor Companiei de Transport Public S.A. Arad. 

 

Art. 3. Se mandatează reprezentanții Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la 

S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, să exercite drepturile și obligațiile acționarului majoritar în 

vederea cumpărării de către Municipiul Arad, a acțiunilor deținute de Orașul Lipova în capitalul social al 

S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad.  

 

Art.4. Suma de 55.031,82 lei pentru cumpărarea celor 972 de acțiuni, deținute de Orașul Lipova în 

capitalul social al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad va fi alocată de la capitolul 54.02 – Alte 

servicii publice generale, Titlul 72.01 – Active financiare, art. 72.01.01 – Participarea la capitalul social al 

societăților comerciale. 

 

Art.5. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către reprezentanții Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad și de către Primarul 

Municipiului Arad prin serviciile de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
STPLAAE 
Red./Dact. Liliana Florea  

Cod PMA-S4-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 73872/09.10.2018 

 

 

 

 

 

 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului 

Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre privind 

acordarea unui mandat special reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania 

de Transport Public S.A. Arad în vederea exercitării dreptului de preemţiune al Municipiului Arad pentru 

cumpărarea unor acţiuni, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Având în vedere: 

- Raportul de evaluare nr. 9463/20.11.2017, înregistrat la Primăria Municipiului Arad sub numărul 

77452/20.11.2017, întocmit de evaluatorul  autorizat ANEVAR, Transilvanien Contacts SRL Arad; 

- Raportul de re-verificare nr. 3VER/26.07.2018 a Raportului de evaluare a acțiunilor Companiei de 

Transport Public S.A. Arad, efectuat de S.C. VALUE MANAGEMENT CONSULT S.R.L. și aprobat prin 

Hotărârea nr. 12 din 30.07.2018 a Adunării Generale Ordinare a Acționarilor S.C. Compania de Transport 

Public S.A. Arad; 

- Hotărârea Adunării Generale a Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr 

3/30.03.2018 privind aprobarea, de principiu, a cumpărării acțiunilor deținute de către Orașul Lipova în 

capitalul social al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad; 

 

 

 
Apreciez ca fiind oportună adoptarea hotărârii privind acordarea unui mandat special 

reprezentanţilor în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad în 

vederea exercitării dreptului de preemţiune al Municipiului Arad pentru cumpărarea unor acţiuni. 

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Serviciul Societăți Comerciale 

Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice  

DIECȚIA ECONOMICĂ 

Servicul Financiar, contabilitate 

Nr. 73874/09.10.2018 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 73872/09.10.2018 a domnului Gheorghe Falcă, 

Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită acordarea unui mandat special reprezentanţilor în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad în vederea exercitării 

dreptului de preemţiune al Municipiului Arad pentru cumpărarea unor acţiuni 

 

 

Considerente generale:  

În vederea accesării de fonduri europene, în Ghidul Solicitantului – Condiții Specifice de accesare a 

fondurilor în cadrul Apelului de proiecte cu titlul POR/2017/4/4.1/1, Axa Prioritară 4 Sprijinirea 

Dezvoltării Urbane Durabile, Obiectivul Specific 4.1 Reducerea emisiilor de carbon în municipiile 

reședință de județ prin investiții bazate pe planurile de mobilitate urbană durabile, există obligativitatea 

încheierii unui contract de servicii publice în conformitate cu prevederile Regulamentului (CE) nr. 

1370/2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a 

Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 ale Consiliului și ale legii nr. 51/2006; 

În prezent la Compania de Transport Public S.A. Arad acționariatul este format din Municipiul Arad 

(70,6837%), Județul Arad (38,4336%), Comuna Săvârșin (0,3228%), Orașul Lipova (0,3228%), Comuna 

Ghioroc(0,2278%) și Orașul Pâncota (0,0093%). Pentru îndeplinirea condiției impuse de legislația 

națională și europeană ca autoritatea publică locală să fie acționar unic al operatorului, rezultă necesitatea 

asocierii unităților administrativ teritoriale care au calitatea de acționar în cadrul Companiei de Transport 

Public S.A. Arad. Pentru aceasta Primarul Municipiului Arad prin aparatul de specialitate s-a adresat în 

mod repetat prin adresele 43027/29.06.2017, 82775/12.12.2017 și 9354/07.02.2018 unităților 

administrative care sunt acționari la Compania de Transport Public S.A. Arad, pentru exprimarea intenției 

de asociere sau vânzare de acțiuni, astfel încât să poată fi îndeplinite formalitățile de înființare a unei 

asociații de dezvoltare intercomunitare de transport. 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 266/2017, Hotărârea Consiliului Județean 

Arad nr. 212/2017, Hotărârea Consiliului Local Ghioroc nr. 22/2018 și Hotărârea Consiliului Local 

Săvârșin nr. 19/2018 toate unitățile administrativ teritoriale și-au exprimat intenţia privind constituirea unei 

Asociaţii de Dezvoltare Intercomunitare pentru Transportul Public Local. 

Prin Hotărârea nr. 99/31.07.2018 Consiliul Local Lipova și-a exprimat intenția de vânzare a acțiunilor 

deținute de Orașul Lipova la Compania de Transport Public S.A. Arad; 

Considerente juridice:  

- prevederile art. 113 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- prevederile contractelor de reprezentare ale reprezentanților Consiliului Local în adunarea generală 

de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad aprobate prin Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Arad nr. 115/2005, cu modificările și completările ulterioare; 

- Capitolului III, alin. (5) din Actul Constitutiv al societății Compania de Transport Public S.A. care 

prevede dreptul de preemțiune al Municipiului Arad la cumpărarea/preluarea acțiunilor societății 

care se înstrăinează de ceilalți acționari; 

 

 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 



 

 

P R O P U N E M: 

 

 

Mandatarea reprezentanților Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad, să exercite drepturile și obligațiile acționarului majoritar în 

vederea cumpărării de către Municipiul Arad, a acțiunilor deținute de Orașul Lipova în capitalul social al 

S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad.  

 

Aprobarea exercitării dreptului de preemțiune a Municipiului Arad prin preluarea celor 972 de 

acțiuni deținute de Orașul Lipova, în capitalul social al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad., la 

valoarea de 56,6171 lei/acțiune, stabilită conform Raportului de re-verificare nr. 3VER/26.07.2018 a 

Raportului de evaluare a acțiunilor Companiei de Transport Public S.A. Arad, efectuat de S.C. VALUE 

MANAGEMENT CONSULT S.R.L.. 

 

 

 

 

 

 

 

              Director executiv,                                                                   Director executiv, 

               Claudia Grozavu                                                                Petru-Sorin Muntean  

 

 

 

 

 

     Șef Serviciu,        Şef Serviciu,                               Şef Serviciu, 

   Radu Carmen                 Corneliu Neamtiu                          Sabau Teodor   

 

 

 

 

 

 

     Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 














































































































































